

DZIŚ 20 STRON!

W dzisiejszym numerze bezpłatna premia dla Prenumeratorów – „STRU-MYK” – dodatek dla dzieci.

Opłata uiszczona ryczałtem

Cena numeru 15 groszy

Wiesi Polska

TYGODNIK OBOZU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

Nr 17

Warszawa, dnia 23 kwietnia 1939 roku

Rok III

Wspólnymi siłami

W poprzednim numerze podaliśmy wiadomość o wejściu w życie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych o samopomocy rolnej na wypadek wojny i mobilizacji. Rozporządzenie to opiera się na postanowieniach dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o wojennych świadczeniach rzeczowych.

Obecnie zaznajomimy się w bardziej szczegółowy sposób z postanowieniami rozporządzenia, które od dnia 11 kwietnia b. r. weszło w życie, może więc być zastosowane w każdej chwili, o ile tylko zajdzie tego potrzeba.

Samopomoc rolna na terenie województwa albo jego części może być wprowadzona postanowieniem wojewody. Będzie ona polegała na przymusowym okazywaniu wzajemnej pomocy przez rolników w postaci robocizny, użyczenia sprzętów, środków transportowych, uprzęży, narzędzi i maszyn rolniczych. Ponadto wzajemna pomoc polega na wspólnym dokonywaniu uprawy, siewu, pielęgnacji, zbiorów, omłotów, oraz zabezpieczenia i przewozu plonów i produktów gospodarstw wiejskich. Samopomocą rolną na obszarze gromady kieruje przodownik wiejski powołany przez starostę. Wyznaczając przodowników wiejskich, starosta zasięga opinii społecznej reprezentacji rolnictwa. Przodownik może mieć do pomocy jednego do trzech pomocników, których również powołuje w razie potrzeby starosta. Przodownik wiejski organizuje i kieruje samopomocą rolną w obrębie gromady na podstawie ogólnych wskazań udzielanych mu przez starostę, który działa tutaj w porozumieniu z społeczną reprezentacją rolnictwa. Do obowiązków przodownika wiejskiego należy również dobrać rozstrzygnięcie sporów, wynikłych przy wykonywaniu samopomocy rolnej.

Bezpośredni nadzór nad działalnością przodownika wiejskiego sprawuje wójt, a nadzór zwierzchni starosta. Zarówno sołtyś, jak i organa gminy zbiorowej, muszą

okazywać przodownikowi wiejskiemu wszelką pomoc.

W niektórych wypadkach wzajemnej pomocy udzielać będą sobie już nie tylko poszczególni gospodarze - sąsiedzi, ale jedna wieś może być powołana do pracy na rzecz drugiej, o ile tego zajdzie konieczna potrzeba. W takich wypadkach rozmiary i formę wzajemnych świadczeń pomiędzy gromadami ustala zarząd gminy na wniosek przodowników wiejskich gromad zainteresowanych.

W praktyce będzie to wyglądało następująco. Powiedzmy gospodarz został powołany do wojska i gruntu nie ma kto obrabiać. Wówczas przodownik nakazuje sąsiadom, żeby uprawili ziemię albo dokonali zbioru plonów na gruncie powołanego do wojska rezerwisty. W innym znowu wypadku gospodarstwo może być unieruchomione wskutek zabrania dla potrzeb walczącej armii koni, wozów itd. Wówczas sprzętów muszą dostarczyć sąsiedzi, którzy go posiadają. W ogóle należy liczyć się z tym, że będzie brakowało męskich rąk do pracy. Zastąpić je będą musiały ręce kobiet, starców i młodocianych. Nie posiadają oni dość siły, żeby sprostać zadaniom. Połączenie tych sił w gromadę, wspólne wykonanie cięższych robót umożliwi spełnienie oczekujących zadań.

Celem rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych jest z jednej strony zapewnienie pełnej produkcji warsztatów rolnych podczas wojny, z drugiej zaś ochrona przed ruiną gospodarstw powołanych do wojska rezerwistów.

Doświadczenia minionej wojny wykazały, iż podczas działań wojennych wydajność rolnictwa maleje, natomiast zapotrzebowanie na płody rolne wzrasta. Wyniszczenie części kraju przez działania wojenne, niemożność pracowania na roli na liniach bojowych, z drugiej zaś strony dezorganizacja warsztatów rolnych, spowodowana oderwaniem od pracy milionów rąk roboczych, brak sprzętów i narzędzi, przy-

czynia się do obniżenia wydajności rolniczej o 20 do 50%. Natomiast zapotrzebowanie na płody rolne wzrasta. Żołnierze otrzymują zwiększone racje żywnościowe. Ludność cywilna nie liczy się z groszem i spożywa więcej. Robotnicy przemysłu wojennego, ciężko pracując i dobrze zarabiając, nie żałują pieniędzy na swoje wyżywienie. Często zapasy zboża ulegają zniszczeniu przez działanie bomb lotniczych. Wskutek tego nawet te kraje, które w czasie pokojowym posiadają nadmiar zboża i innych płodów rolnych, muszą liczyć się z możliwością ogłodzenia w czasie wojny. Na przywóz z zagranicy nie ma co liczyć. Inne kraje albo również biorą udział w wojnie i znajdują się w tym samym położeniu, albo też gromadzą zapasy, spodziewając się, że prędzej czy później będą również wciągnięte do ogólnej zawieruchy. Trzeba więc zapewnić sobie samowystarczalność. Nie wolno dopuścić, żeby praca w gospodarstwach wiejskich ustała, trzeba pamiętać o tym, iż rolnictwo w czasie wojny ma szczególnie doniosłe zadanie do spełnienia, że tym jego zadaniem jest wyżywienie walczącej armii oraz całego kraju. Zorganizowana pod nadzorem państwa samopomoc rolna jest pospolitym ruszeniem, które ma zapewnić nieprzerwaną i niezakłóconą pracę warsztatów rolnych.

Drugim z kolei zadaniem samopomocy jest uchronienie przed ruiną gospodarstw rolników-żołnierzy.

Dzielność bojowa armii zależy w znacznej mierze od nastroju duchowego żołnierzy. Nastrój ten nie może być dobry, jeżeli żołnierz, walcząc na froncie, ma świadomość, że tymczasem jego gospodarstwo niszczeje, że jego ziemi nie ma kto uprawić, że rodzina cierpi głód. Tymczasem ci rolnicy, których nie powołano do wojska, mają się wcale dobrze, ponieważ ceny artykułów spożywczych podczas wojny wzrastają. Wytwarza się stan rażącej niesprawiedliwości. Jedni narażają na froncie swo-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Armia polska w oczach Niemiec

Jeden z dzienników wiedeńskich tak przedstawia siły zbrojne Polski: Armia Polska założona przez Marszałka Piłsudskiego została rozbudowana dzięki staraniom Marszałka Śmigłego - Rydza.

Do służby wojskowej młodzież przygotowana jest zawczasu. Liczne organizacje młodzieży obojga płci otrzymują wyszkolenie w prawie tysiącu szkół ludowych, prowadzonych przez wojsko. Przemysł rodzimy zaopatruje armię polską w broń i amunicję w stopniu zupełnie

dostatecznym. Szczególnie należy podkreślić znaczenie obecnej pożyczki przeciwlotniczej. Wielkie znaczenie posiada instytucja t. zw. Funduszu Obrony Narodowej. Jakkolwiek rozbudowa armii postępuje jeszcze dalej, nie mniej odpowiada już dzisiaj wszelkim wymogom nowoczesnym. Armia polska uważana jest za jedną z najpotężniejszych armii w Europie. Pełna gotowości postawa społeczeństwa zyskała sobie ogólne uznanie.

Apel Roosevelta o pokój

Prezydent Stanów Zjednoczonych Roosevelt wysłał do Hitlera oraz Mussoliniego depechę z żądaniem udzielenia gwarancji, że nie zaatakują oni zbrojnie ani też nie zajmą terytoriów lub kolonii czy protektoratu żadnego państwa niepodległego. W telegramie swym Roosevelt stwierdza, że na całym świecie setki milionów ludzi żyje dziś w stałej obawie przed wojną a nawet przed szeregiem wojen. Obawa ta oraz możliwość zbrojnych starć stanowią poważną troskę narodu St. Zjednoczonych, w imieniu którego przemawia. Wszyscy wiedzą, że wojna nawet ograniczona do półkuli europejskiej odbiłaby się poważnie i w St. Zjedn. i stąd pochodzi niepokój narodów całego świata.

W dalszym ciągu swego apelu prezydent Roosevelt stwierdza, że po naprężeniu ostatnich tygodni nastąpiło obecnie odprężenie, że zatem chwila terazniejsza wydaje się być najstosowniejszą dla tego rodzaju propozycji, z jaką prezydent St. Zj. zwraca się do dwóch dyktatorów w Europie.

Prezydent proponuje zwołanie konferencji światowej, która rozpatrzy zarówno sprawy międzynarodowe, nie wcześniej jednak nim państwa zainteresowane z jednej, a Niemcy i Włochy — z drugiej strony udzielią sobie wzajemnej gwarancji nieprzewodzenia wojny przez 10 lat. Prezydent Roosevelt żąda zatem, ażeby Niemcy i Włochy udzieliły gwarancji następującym państwom: Finlandii, Estonii, Lotwie, Litwie, Szwecji, Norwegii, Danii, Holandii, Belgii, Francji, Anglii, Portugalii, Hiszpanii, Szwajcarii, księstwu Liechtenstein, księstwu Luxemburg, Polsce, Węgrom, Rumunii, Jugosławii, Bułgarii, Sowieciom, Grecji, Turcji, państwu arabskim, Syrii, Palestynie, Egiptowi, Persji,



Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej Roosevelt

Irakowi oraz Irlandii. Prezydent przestrzega Włochy i Niemcy, że przyszła wojna będzie również straszliwa w skutkach dla państw zwyciężonych, jak i zwyciężonych, lub niebiorących udziału w walkach. Apel prezydenta Stanów Zjednoczonych przyczyni się niewątpliwie do wyjaśnienia sytuacji i zupełnego odprężenia w Europie.

Mowa ministra Ciano w parlamencie włoskim

Dnia 15 kwietnia b. r. odbyło się uroczyste posiedzenie parlamentu włoskiego, na którym przemówienie wygłosił minister spraw zagranicznych Włoch Ciano, podkreślając, że zajęcie Albanii przez wojska włoskie zostało spowodowane wrogim nastawieniem rządu byłego króla Zogu do wysiłków Włoch, zmierzających — według określenia min. Ciano — do poprawy warunków bytu narodu albańskiego. Minister

włoski stwierdził, że w czasie zajmowania Albanii nie odbyła się żadna bitwa, nie było żadnych zniszczeń ani rozlewu krwi. Wojska włoskie miały być wszędzie witane entuzjastycznymi manifestacjami.

Min. Ciano zaprzeczył pogłoskom o nowych zaborczych zamiarach Włoch, stwierdzając, że współpraca włosko - niemiecka ma na celu jedynie zachowanie pokoju w Europie.

Anglia niespokojna o Gibraltar

Anglia śledzi z wielką uwagą wypadki, rozgrywane się na Morzu Śródziemnym. Wysuwają się przede wszystkim na pierwszy plan konieczność wzmocnienia załóg wojskowych w Gibraltarze i Egipcie.

Szczególnym niepokojem napełnia Anglię sy-

tuacja Gibraltaru (u wejścia na Morze Śródziemne). W najbliższych dniach odejść mają do tej fortecy nowe oddziały wojska i materiału wojennego. Saperzy angielscy skończyli już budowę wielkiej barykady na szosie, prowadzącej do Hiszpanii; obecnie budowane są dodatkowe, mniejsze zapory.

Duże zaniepokojenie wywołują wiadomości o nowych transportach wojsk włoskich, które rzekomo wylądowały w Kadyksie i skierowane zostały do La Linea. W ostatnich dniach jakoby przybyło do Kadyksu aż 20.000 żołnierzy włoskich.

Wypadkami zaniepokojona jest także Francja. W obawie przed nalotem lotniczym rozlokowano we Francji w pobliżu granicy hiszpańskiej liczne baterie przeciwlotnicze.

Watykan o Polsce

Organ papieski „Osservatore Romano“ pisze, że społeczeństwo polskie śledzi z całkowitym spokojem rozwój wydarzeń międzynarodowych, a działalność rządu polskiego, będąca wiernym wyrazem woli narodu, cieszy się głęboką sympatią społeczeństwa, które wie, że rząd nigdy nie dopuści do naruszenia życiowych interesów Państwa. Nie ulega również wątpliwości, że linie zasadnicze wytyczone przez Marszałka Piłsudskiego zostaną utrzymane i nadal przestrzegane. Polska w dalszym ciągu będzie gotowa współpracować z innymi państwami celem wzmocnienia pokoju na kontynencie europejskim.

Ćwiczenia oficerów rezerwy w Belgii

W Belgii powołano ostatnio wszystkich oficerów rezerwy na nadzwyczajne 10-dniowe ćwiczenia w celu przygotowania ich na wypadek konieczności wcielenia do szeregów.

Ma to związek z ostatnimi wypadkami w Europie, kiedy nie wiadomo, co może przynieść dzień jutrzejszy, jeszcze więc dziś trzeba przedsięwziąć wszelkie środki ostrożności.

Budowa schronów przeciwgazowych we Francji

Od szeregu dni trwają w Paryżu i Marsylii (Francja) pospieszne przygotowania do obrony przeciwlotniczej. W obu miastach przegrupowywane są stanowiska artylerii przeciwlotniczej, buduje się schrony oraz rowy ochraniające przed odłamkami bomb. W Marsylii rozpocznie się z początkiem przyszłego tygodnia rozdawanie masek gazowych dla ludności.

Nadzwyczajne kredyty na obronę narodową Norwegii

Rząd norweski postanowił przedłożyć sejmowi wnioski o przyznanie nadzwyczajnych kredytów w wysokości 20 milionów koron na cele obrony narodowej. Z sumy tej 2 miliony przeznaczone zostaną na obronę przeciwlotniczą, 3 na armię, 7 i ćwierć na lotnictwo, 6 i trzy czwarte na marynarkę oraz milion koron na artylerię przybrzeżną.

(Dokończenie ze str. 1-ej)

je życie i zdrowie, ponoszą trudy wojenne, a w dodatku ich gospodarstwa doprowadzane są do ruiny, a rodzina do głodu i nędzy. Inni, którzy na wojnę nie poszli, zbierają zyski.

Tej niesprawiedliwości zapobiegnie rozporządzenie o samopomocy rolnej. Rozporządzenie nie jest obce tradycjom i zwyczajom wsi polskiej. Życie gromadzkie zna samopomoc sąsiedzka w wypadkach nieszczęść i klęsk żywiołowych. W wielu okolicach przechował się zwyczaj tzw. tłoki. Zwyczaj ten polega na tym, że w wypadku, kiedy jeden z sąsiadów wskutek choroby lub innej przyczyny nie może sam dokonać pilnej roboty, jak np. żniwo czy zwózka, przychodzą mu w pomoc gromadnie sąsiedzi i wykonują dla niego pilną robotę. Każdy z nich ma prawo spodziewać się, że i jemu podobna pomoc będzie udzielona, o ile zajdzie potrzeba. W wypadkach klęsk żywiołowych, jak pożary, powodzie, wiejskie gromady występują samorzutnie do solidarnej, zbiorowej akcji, ratując mienie zagrożonych sąsiadów. Podobną akcją solidarności gromadzkiej będzie przewidziana w rozporządzeniu samopomoc rolna na wypadek wojny. Jest to postanowienie zgodne z psychiką i pojęciami moralnymi polskiej wsi, dlatego przyjęte będzie przez nią z zadowoleniem i uznaniem, a w razie potrzeby wykonane chętnie i skutecznie.

M. S.

Straty węgierskie na Rusi Podkarpackiej

Oficjalnie donoszą, że armia węgierska poniosła w czasie działań na Rusi Podkarpackiej następujące straty: 72 zabitych, 163 rannych, 4-ch zaginionych i 2-ch wziętych do niewoli.

Już przeszło 200 milionów złożono na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej

Tylko silnych boją się wrogowie — tylko silni mają przyjaciół

Ofiarność społeczeństwa na cele Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej stale wzrasta i przekracza najśmielsze oczekiwania. Wszyscy wiedzą, że nikt, kto nazywa się i chce się nazywać obywatelem Polski, nie uchyli się od tego zaszczytnego i radosnego obowiązku, nie kierowanego rozkazem ni przymusem, ale dobrą, własną chęcią wolnego człowieka w wolnym kraju.

Ale obecnie nie o to już chodzi — by dać. Wszyscy dadzą. Ale dać jak najprędzej. Przyspieszyć terminy deklaracji i terminy wpłat na Pożyczkę Lotniczą. Jutro, dziś, zaraz.

Pospieszmy się. Dwa razy daje, kto prędko daje. Jeśli zechcemy, już w najbliższych dniach będzie można ogłosić, że trzecia setka milionów wpłynęła.

Powtórzmy sobie po raz dziesiąty, utrwalmy sobie w sercach i duszach wielką prawdę: „Tylko silnych boją się wrogowie — tylko silni mają przyjaciół“.

Wiedźmy, że przez subskrybowanie i wpłatę Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, opinia będzie wiedzieć, kto jest naprawdę godnym synem swej Ojczyzny.

14 kwietnia b. r. wygłosił przemówienie generalny komisarz Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, gen. broni Leon Berbecki, podkreślając, że „tysiące przyszłych dzielnych pilotów szkoli się na setkach ufundowanych przez społeczeństwo polskie samolotów, w szkołach lotniczych zbudowanych z ofiar milionów obywateli, coraz liczniejsze zastępy młodzieży polskiej pracują i przygotowują się do zasilania twórczymi jednostkami naszej armii powietrznej.

Gen. Berbecki podkreślił owocność współpracy społeczeństwa polskiego z Rządem, cze-

go wyrazem jest nie tylko masowa subskrypcja Pożyczki, ale i zdecydowana postawa całego narodu polskiego wobec rozgrywających się wokół naszych granic wypadków, zmieniających granice dotychczasowej Europy.

„Obecna nasza praca — mówił gen. Berbecki — również jest pracą dla lotnictwa polskiego, bo chodzi o najważniejszą jej część — o rozbudowę lotnictwa wojkowego i uzupełnienie artylerii przeciwlotniczej“.

Ale ta współpraca nie może ulec zmianie, nie może osłabnąć ofiarność, odwrotnie — musi zwiększyć się tempo podpisywania i wpłacania Pożyczki na cele obrony przeciwlotniczej.

Gen. Berbecki przypomina:

„Wódz Naczelny zwraca się do narodu polskiego z hasłem: „Dozbrojenia czołowego hufca obrony naszej“, zwraca się w chwili, gdy mapa Europy zmienia się w zawrotnym tempie. Z zawieruchy czasów obecnych wyjdzie z honorem tylko silny, zwarty i gotowy do walki. W tych warunkach czy może nas zadowolić obecne tempo podpisywania Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej?“

Entuzjazm najofiarniejszej części społeczeństwa i wola przygotowania zwycięstwa muszą być ujęte w pewne ramy, dlatego muszą powstać komitety kontroli obywatelskiej: „niech żądają od wszystkich ujawnienia spełnienia obowiązku, niech każdy posiada dowód spełnienia tego obowiązku, abyśmy mogli odróżnić czynnych patriotów od ludzi niewyważnych i obojętnych na sprawy Polski“.

Opinia publiczna musi wiedzieć, kto jest naprawdę synem swej ojczyzny, zdolnym ofiarować swej matce-Polsce w razie potrzeby — wszystko co posiada.

Subskrybowanie Pożyczki Obrony Przeciw-

lotniczej ogarnęło wszystkie bez wyjątku odłamy społeczeństwa. Wszyscy składają stosownie do swoich możliwości pieniądze na cele obrony przeciwlotniczej. Poleszycy zwożą kartofle, kapustę, siano. Co można. — „Wozmicie panoczek — mówią — nie odkidajcie, zo szczyroho serca i z duszy nesu...“

Ale również Polacy spoza granic Polski — chłopcy i robotnicy — składają swe oszczędności i zarobki na FON i Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej.

Zarówno deklaracje na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej jak i ofiary na Fundusz Obrony Narodowej, napływają ze wszystkich środowisk polskich za granicą.

Oddział banku P. K. O. w Nowym Jorku przekazał Funduszowi Obrony Narodowej ostatnio następujące kwoty: 10.000 dolarów jako drugą ratę, pochodzącą ze zbiórki pisma „Nowy Świat“ w Nowym Jorku, 200 dolarów od Stowarzyszenia Polskich Majstrów Piekarskich Brooklyn, New-Jork, 250 dolarów od Stowarzyszenia Polskich Piekarni Federacji Kupiectwa Polskiego — Detroit, 100 dolarów od Towarzystwa Obrony Prawdy im. ks. Działkiewicza — Hamtrack, 100 dolarów od Jana Pustoły z Nowego Jorku, 50 dolarów od Polskich Weteranów — Hamtrack, 25 dolarów od Franciszka Rachwała — Nowy Jork, nadto 2.000 dolarów zebranych przez czytelników „Dziennika Polskiego“ w Detroit. 51,25 dolarów przesłał Polski Demokratyczny Klub w Nowym Jorku.

Oddział banku P. K. O. w Paryżu przekazał: 750,34 zł jako doraźne składki klientów Banku, franków 1270 jako drugą składkę dyrekcji i pracowników oddziału paryskiego, pracownicy agencji Banku P. K. O. w Lens franki. (Dokończenie na str. 4-ej)

U swoich po tamtej stronie granicy (Własny reportaż „Wsi Polskiej“ z Prus Wschodnich)

Wiedziałem o druzu, że z tej wizy będą nicy. Urzędnik niemiecki kiwał długo nad kwestionariuszem, który wbrew przepisom wypełniłem właśnie w swoim języku ojczystym. Bo czy słyszał ktoś, aby obywatela polskiego placówka konsularna obcego państwa zmuszała do gruntownego poznania obcego, niekoniecznie lubianego języka?

— Nie rozumiem po polsku — powiada mi urzędnik niemiecki.

— Ba — odpowiadam — a ja ani w ząb po niemiecku. Tylko, że ja nie muszę, a pan bądź co bądź mieszkając w Polsce, powinien znać nasz język.

— W każdym razie wizy przed świętami pan nie otrzyma.

— A no, trudno.

Rozumie się, że pojechałem. Teraz, po powrocie, mogę się przyznać, że przekroczyłem granicę nielegalnie, ale sami przecież rozumiecie, że trzeba było zobaczyć, jak też to nasi bracia spędzają Święto Zmartwychwstania po tamtej stronie granicy, na przastarej ongiś ziemi polskiej, zwanej dziś Prusami Wschodnimi.

Zrobiłem niemałą drogę: z Marienwerder poprzez Osterode, Allenstein, Passenheim, Jedwabno aż do Lötzen. Wszystkie te miejscowości tak obco brzmiące w naszych

uszech, miały przecie ongiś nazwy rdzennie polskie, tak właśnie jak owe Wólki, Pasieczna, Liskowy, Marysiny. Tak zresztą, jak Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz, które zwały się dziwacznie Bromberg, Thorn, Graudenz, a które przecie znowu zwa się dziś po dawnemu, po polsku.

Umyślnie wybrałem drogę tak łamaną, aby poznać różne środowiska, pomówić z ludźmi odmiennych przekonań, biednymi i zamożnymi, Polakami i Niemcami.

Z językiem dałem sobie radę. Toż to jak ziemia pruska długa i szeroka, wszędzie można rozgadać się pa swojemu, po polsku, wszędzie spotkać można życzliwie uśmiechnięte twarze o płowych czuprynach i niebieskich oczach. Może tam, gdzie niegdzie mowa ta skażona naleciałościami obcymi, chropowata, na pozór trudna do zrozumienia, ale jakże miła dla ucha człowieka przybywającego z Macierzy w tym przeświadczeniu, że napotka dookoła obce, niepojęte, gardłowe szwargotanie.

To nic, że w każdej wiosce górują z daleka furkoczące donośnie na wietrze, olbrzymie, czarne swastyki (znaki hitlerowskie) na krwistych sztandarach, to nic, że na sztydach widnieją obce napisy, a urzędnicy obwieszeni odznakami partyjnymi, patrzą na przybyśza źle, wrogo, spoďelba, wężąc wszędzie zdradę, spisek, niechęć do władzy. Ale pod każdą niemal strzechą, w każdej prawie chałupie biją serca polskie, snują się w o l n e myśli polskie, których żaden ukaz, żadna kara osiągnąć nie zdoła.

Bo kary sypią się tu często. Na każdym kroku i za byle co. Za słowo nieopatrzne

po polsku wypowiedziane, za okrzyk, spojrzenie, za modlitwę, za zgłoszenie wreszcie polskiego dziecka do polskiej szkoły. Teraz kary te są szczególnie ostre i bezwzględniejsze niż kiedykolwiek.

Niemcy bowiem przygotowują na dzień 17 maja nowy spis ludności, który wedle rozkazów z góry ma wykazać, że w Trzeciej Rzeszy nie ma obcych narodowości, że na ziemi tej panuje wszechwładnie „ein Führer, ein Volk“ (jeden wódz, jeden naród) i że znikła z powierzchni półtoramilionowa zwarta gromada polska! Słyszycie? Półtora miliona Polaków, t. j. więcej, niż jest ludności w Estonii, Islandii, Gdańsku razem wzięwszy!

Deklaracje do tego spisu są już przygotowane. Zasadniczo zawierają one jedno najważniejsze pytanie: „Czy pan (i) rozumie po niemiecku?“ Oczywiście, że wszyscy Polacy zamieszkali w Niemczech z konieczności rozumieć muszą miejscowy język. Otóż odpowiedź twierdząca wystarcza w zupełności, aby danego obywatela zaliczyć do narodowości niemieckiej.

Sądzę, że takie rozwiązanie zagadnienia mniejszościowego mówi samo za siebie i nie wymaga komentarzy.

I pomyśleć, że Niemcy zamieszkali w Polsce, korzystają ze wszystkich uprawnień, zasiadając w polskim parlamencie, posiadając własne, wspaniale rozwijające się organizacje, szkoły, przedsiębiorstwa i t. d. narzekają na ucisk i prześladowanie władz polskich!

W dużej wiosce w pobliżu Passenheim, (Dokończenie na str. 4-ej)

(Dokończenie ze str. 3-ej)

ków 555, w Metz 240, w Montceau les Mines 200 franków, w Tuluzie 290 franków, Księgarnia Polska w Paryżu 250 franków. Oddział Banku P. K. O. w Buenos Aires przesłał 1.000 złotych, w Tel-Awivie i Haiffie 705 złotych. Związek Strzelecki im. Stefana Batorego w Auby — 2.570 franków oraz 20 złotych. Stowarzyszenie Rezerwistów i B. Wojskowych w Aulnoyle — 1.000 franków, Korpus Ochotniczy Pań Towarzystwa Polskich Obrońców Ojczyzny w Winnipegu w Kanadzie nadesłał 82,42 dolarów.

Żywo zareagowała na wydarzenia ostatnich czasów również Polonia duńska, czego dowodem jest fakt, że w jednym tylko Nakskov w pierwszym dniu subskrypcji — 2 kwietnia — zadeklarowano 700 koron duńskich.

Polacy na Węgrzech zebrali samorzutnie na Fundusz Obrony Narodowej kwotę 3.034 pengo i 150 złotych.

Robotnicy polscy we Francji również stanęli do apelu. Katolickie Stowarzyszenie Robotników Polskich „Jedność” w Paryżu zebrało ze swych skromnych datków na Fundusz Obrony Narodowej 3.320 franków.

Jednocześnie stale napływają do Światowego Związku Polaków z Zagranicy uchwały i deklaracje organizacji polskich w ośrodkach zagranicznych. We wszystkich tych uchwałach i deklaracjach w słowach prostych i mocnych zawiera się pełna gotowość wiernej służby Matczynej i nie szczędzenia największych ofiar, gdy tego zajdzie potrzeba.

Oczywiście nie można ustawać w subskrybowaniu i wpłacaniu pieniędzy na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej, by wkrótce ofiarność nasza, ofiarność Narodu Polskiego, osiągnęła już nie trzysta, ale pięćset milionów złotych.

„Tylko silnych boją się wrogowie, tylko silni mają przyjaciół”.

Sila wsi --- to zjednoczenie i organizacja społeczno - zawodowa

(Dokończenie ze str. 3-ej)

rozmawiam z kilkoma gospodarzami. Długo w noc, przy szczerze zasłoniętych oknach, snują ponurą wizję straszliwych przeżyć, nadludzkich cierpień i ofiar.

— W gminie naszej — opowiada jeden z nich — zeszłego roku na wiosnę zaczęli nas niby chrzczyć po raz drugi, po „ichniemu”, po prusku. Porabano dwa krzyże z polskimi napisami: „Boże, zmiłuj się nad nami”, zakazano odprawiać nabożeństwa polskie, zmieniono nazwę wsi, a nawet nazwiska chłopskie, stare, polskie, przerobiono na niemieckie. Co się tu działo, ile krwi i łez ludzkich się polało, ilu ludzi zesłano do obozów, ile dobytku zniszczono — to chyba Panu Najwyższemu jest wiadome.

— Ale nam w końcu rady nie dali. Nie zdzierzyli. Nie wiedzieli, że to z polskim chłopem sprawa.

— A no, — wtrąca stary, siwiutki jak gołąb, ledwie już powłóczący nogami gospodarz — już cię, że rady dać nie mogli. Takie nasze prawo, że my zawsze górą będziemy, bo Pan Bóg i sprawiedliwość z nami. Zabrali mi — na ten przykład — niby za opór stawiany władzy cały inwentarz żywy i martwy, synów zesłali aż gdzieś za Królewiec, a jak ich przed tym skatowali, jak umęczyli, poniżyli — ech! — macha ręką z determinacją.

— Jakże sobie pan teraz radzi? — pytam w beznadziejnej wściekłości.

— Iiii, swoi ludzie dokoła, nie tak to łatwo zginać. Niedoczekanie ich. Poratowali sąsiedzi. Jeden dał konika, drugi krowę, zrobiono składkę na zakup narzędzi, na na-

Niech nikogo nie brakuje

Subskrybowanie Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej stało się nie tylko nakazem chwili, ale i obowiązkiem, od którego nikt, kto czuje się Polakiem, nie może się uchylać. Cały Naród — zjednoczony i silny — stanął do apelu, by czynem — przez nabywanie obligacji i bonów Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej — zadokumentować swoją twardą wolę przeciwstawienia się każdej przemocy.

W pierwszych szeregach subskrybujących stanęli najbiedniejsi — chłop i robotnik. Ponieśli krwawo zapracowane grosze na kupno bonu czy obligacji. Od ust sobie odjęli — dla Polski, którą kochają na swój sposób — prosto i szczerze — po chłopsku

Inne warstwy społeczne nie zadeklarowały i nie wpłaciły tyle, na ile ich stać. Ziemianie, kupcy czy przemysłowcy posiadają wszelkie ku temu warunki, by wpłacić daleko większe sumy niż to uczynili. Podobnie rzecz się ma z żydami, którzy powinni potwierdzić swoje przywiązanie do polskości przez czynne poparcie Pożyczki na cele Obrony Przeciwlotniczej. Cel powyższy — dobro i potęga Państwa —

powinien być realizowany najwyższymi wysiłkami i trudem wszystkich — bez wyjątku — obywateli, powinien skupiać w sobie zamierzenia i cele wszystkich Polaków — wtedy będzie zwycięstwo.

Pozostał chłop i robotnik — rdzeń i serce narodu, podstawa bytu państwowego. Chłopi też, a szczególnie członkowie O.Z.N. powinni nie tylko subskrybować gromadnie Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej, ale również usilnie współpracować z miejscowymi Komitetami Pożyczki przez zachęcanie swych sąsiadów i znajomych do nabywania, bonów i obligacji, przez kontrolowanie niejako i sprawdzanie gotowości ponoszenia ofiar ze strony wsi na cele obronności Państwa, przez rejestrowanie jakby dojrzałości patriotycznej i społecznej chłopca. Jeden niech sprawdzi drugiego — by przypadkiem nie znalazł się we wsi taki, któryby uchylił się od powszechnego obowiązku subskrybowania Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Im więcej subskrybentów, tym większa i potężniejsza Polska, tym większe jej znaczenie w świecie.

SZCZEPIENIA SUROWICĄ RÓŻYCOWĄ
chronią OD ZACHOROWANIA i *lecha*
ŚWINIE CHORE

Chy swinie Twoje już przestęchepione?

WYSOKO-WARTOŚCIOWA SUROWICA PRZECIW RÓŻYCY ŚWIN

Firm **MAGISTER KLAWE** *Warszawa* i **NOWAK "SERO"** *Kraków*
OO. NABYCIA W KAŻDEJ ARTECI

siona; wszystko się to potem, jak wróca synowie, odda.

— A prędko spodziewa się pan powrotu synów?

Ugryzłem się w język. Zrozumiałem po niewczasie, że pytanie było niedelikatne, że mogło sprawić staruszkowi wielką przykrość, ale było za późno.

Stary zamrugał szybko powiekami, poruszył zgrubiałymi, silnymi palcami i rzucił mi dziwne spojrzenie wyblakłych, na pozór niewidzących oczu.

— Nie wiem, panie, nie wiem. Nie tylko moich zabrali. Dużo tam jest naszych. Wola Boska. Jakby tak jakie nieszczęście — to — wyprostował nagle zapadłą pierś — wnuków mam! Małe to jeszcze, niepozorne, ale swoją krzepę ma i po polsku przez matkę chowane. Oddadzą za ojców z nakładem. Na wszystko przyjdzie czas, a my tu czekać, mądrze i cierpliwie trwać — umiemy...

Wiedziałem, że bracia nasi z zagranicy mają niezwykły hart ducha, nigdy jednak nie przypuszczałem, że aż w takim stopniu. To są właśnie nieznanzi, bezimienni bohaterowie, najlepsi i najwierniejsi strażnicy polskości. Takich ludzi nie zmożą żadne antypolskie ustawy, żadne „chrzty pruskie”, spisy, prześladowania, zsyłki. Przetrwają każdą niedolę i z każdej opresji wyйдą zwycięsko!

W nabożnym skupieniu słuchali moich opowiadań o zwartej postawie społeczeństwa w kraju, o wielkich sumach płynących nieprzerwanym strumieniem na lotnictwo i obronę narodową.

Szeptali mi z kolei o swoich postanowie-

niach, przygotowaniach, o niezłomnej woli walki za słuszną sprawę polską.

Wracałem pokrzepiony na duchu.

W pogranicznej wiosce wpadłem na bombę piwa do gospody.

Przy dużym stole siedzi gromada chłopów. Radzą o czymś z zapalem.

— Niech ta już będzie. Daję te sto złotych na samoloty.

— Zaśby? Sto złotych?

— No.

— To ja ci mówię, że to mało, nie? — rzuca ktoś z tłumu i zaraz wylicza, że za 100 zł można kupić taką to a taką część samolotu. — Ale za dwieście! — ho, ho, to już zupełnie co innego.

Ofiarodawca nieśmiało oponuje. Jak pięciu ludzi da po sto...

Ale nie może wykrztusić reszty zdania. Patrzą nań groźnie i milczą złowrogo. Ktoś z tyłu szepcze.

— Jo, zawsze mówił, że on ma twardy łeb, nie? Człowieku kochany, to nie możesz zrozumieć, że jak pięciu ludzi da po dwieście, to będzie więcej...

Nie słucham już dalej. Z lekkim sercem wracam do Warszawy.

Po drodze, na wszystkich dworcach wolała do mnie mocne w treści napisy:

Silni — zwarci — gotowi.

Właśnie. Nie tylko tu w kraju, ale wszędzie, na całym świecie, gdzie tylko bije serce polskie, gdzie zmagają się w twardych wysiłkach spracowane ręce polskie, gdzie bastionem Rzplitej jest nieugięta wola i twórcza, radosna myśl polska.

W. B.

Rolnicy!

BOGATE PLONY, GDY SIEW ZAPRAWIONY

USPULUN

Najwyższa, naukowo stwierdzona, skuteczność krajowej zaprawy USPULUN zapewnia zdrowe i pełne plony.

Co się dzieje za granicą

Położenie międzynarodowe jest w dalszym ciągu naprężone i niepewne. Gazety zagraniczne zdradzają duże zdenerwowanie, co utrudnia właściwą ocenę obecnego położenia politycznego na świecie. **Jedynie Polska, której polityka jest jasna i prosta wykazuje — podziwiany zagranicą — spokój.** — Liczymy przede wszystkim na własne siły, mamy zaufanie do rządu, znamy wartość naszej wspaniałej armii i dlatego z największym spokojem spoglądamy w przyszłość.

Co myśli Anglia

Politycy angielscy wykazują w dalszym ciągu wielką ruchliwość. Zapoczątkowana po wypadkach albańskich polityka formowania bloku państw pragnących pokoju, prowadzona jest przez Anglię z niesłabnącą energią. — W czwartek dn. 13 b. m. premier Chamberlain wygłosił w Izbie Gmin (sejm angielski) — zapowiadane już przez nas — przemówienie, w którym potępił akcję wojskową włoską w Albanii, ale nie zerwał, jak przypuszczano — porozumienia włosko - angielskiego w sprawie Morza Śródziemnego. Jednocześnie premier angielski podkreślił jednak, że czeka na spełnienie obietnicy danej przez Mussoliniego — wycofania wojsk włoskich z Hiszpanii. Od wycofania tych wojsk uzależnione są, zdaje się, dalsze stosunki włosko - angielskie. **Można przypuszczać, że rząd angielski ma jeszcze nadzieję, że uda mu się rozluźnić współpracę włosko - niemiecką.** Dlatego inaczej ustosunkowuje się Londyn do Niemiec, a inaczej do Włoch. — Czy nadzieje na rozerwanie osi Berlin — Rzym spełnią się, trudno dzisiaj przewidzieć.

Zamiary Włochów w Hiszpanii

W każdym razie podkreślić trzeba, że **Włochy ciągle zwlekają z wycofaniem swych wojsk z Hiszpanii.** Miało to nastąpić — według włoskich obetnic, zaraz po ukończeniu wojny domowej, potem oświadczono, że wojska włoskie odpłyną do Ojczyzny po defiladzie w Madrycie, która miała się odbyć 2 maja. Ostatnio znów przesunięto termin tej defilady na 15 maja b. r. W międzyczasie **przychodzą z Hiszpanii niepokojące wiadomości, które stawiają pod znakiem zapytania obietnice włoskie.** Dzienniki donoszą o wylądowaniu w Hiszpanii nowych oddziałów włoskich i o gromadzeniu wojsk hiszpańskich niedaleko Gibraltaru (południe Hiszpanii) — twierdzą angielskiej, strzegącej drogi na Morze Śródziemne oraz na północy przy granicy francusko-hiszpańskiej.

Okrety niemieckie wypływają na Morze Śródziemne

Wszystkie te wiadomości wywołują niepokój w Anglii i we Francji, który zwiększył się jeszcze z powodu zapowiedzianego urzędowo przez Niemcy wyjazdu na ćwiczenia okrętów wojennych niemieckich na Morze Śródziemne. Jaki jest prawdziwy cel wizyty tych okrętów u wybrzeży hiszpańskich? Na ten temat gazety zagraniczne snują różne przypuszczenia. Jedne dzienniki dowodzą, że Niemcy w razie wojny będą napadać na okręty handlowe, znajdujące się na Morzu Śródziemnym, inne obawiają się, że Berlin pragnie zająć port Tanger, leżący po afrykańskiej stronie cieśniny Gibraltarskiej (wejście na Morze Śródziemne).

Pomoc dla Grecji i Rumunii

W swojej mowie czwartkowej premier Chamberlain oświadczył, że Anglia udzieli po-

mocy Grecji i Rumunii na wypadek gdyby te państwa zostały zaatakowane. — Takie same zapewnienie złożył premier francuski Daladier. Należy z zadowoleniem przyjąć do wiadomości ten nowy krok rządu angielskiego i francuskiego, zmierzający do utrwalenia pokoju, zwłaszcza zapewnienie pomocy dla Rumunii — państwa, z którym Polska związana jest sojuszem. Podkreślić jednak trzeba, że **zapewnienia te nie nakładają na Polskę żadnych nowych obowiązków i nie wiążą się zupełnie z umową polsko - angielską.**

Potwierdzenie sojuszu polsko-francuskiego

W przemówieniu premiera Daladier znalazł się również ustęp poświęcony Polsce — **Premier francuski potwierdził znany zresztą fakt, że Francja związana jest z Polską sojuszem i że w razie napadu na Polskę przyjdzie Jej natychmiast z pomocą.**

Zarządzenia obronne

Tak więc sytuacja, jaka się wytworzyła po zajęciu Albanii przez Włochów, powoli się wyjaśniła. — Wszystkie państwa zamieniły się w obozy warowne i czujnie obserwują posunięcia osi Berlin — Rzym. Częściową mobilizację przeprowadziły Szwajcaria, Holandia, Grecja, Rumunia i Turcja.

Król włoski — królem Albanii

Sprawa albańska zdaje się być już skończona. Przy współudziale Włochów zwołane zostało do Tirany (stolica Albanii) na dzień 12 b. m. zgromadzenie narodowe albańskie, które uchwaliło, że Albania będzie odtąd związana unią personalną z Włochami, to znaczy, że **korona albańska ofiarowana będzie Wiktorowi Emanuelowi III, królowi Włoch i cesarzowi Etiopii.** Król włoski reprezentowany będzie w Albanii przez specjalnego namiestnika (przedstawiciela). Polityka zagraniczna Albanii i komenda wojskowa prowadzona będzie przez **Włochów.** Powołany został nowy rząd albański, z premierem Verlaci na czele.

W związku z uchwałami zgromadzenia narodowego albańskiego obradowały w Rzymie Wielka Rada Faszystowska włoska, rada ministrów i Izba Faszystowska i korporacyjna (sejm włoski). W sobotę przybyła do Rzymu specjalna delegacja albańska, która ofiarowała królowi Emanuelowi i „jego prawowitym następcom“ koronę albańską.

Ponieważ państwa graniczące z Albanią, a więc Grecja i Jugosławia poczuły się bezpośrednio zagrożone przez Włochów, rząd włos-

ki złożył zapewnienia, że nie żywi wobec nich żadnych wrogich zamiarów.

Goering w Rzymie

Duże zainteresowanie i pewien niepokój wywołał ostatnio pobyt marszałka Goeringa w Rzymie. O celu tej wizyty krąży mnóstwo pogłosek i plotek. Większość gazet zagranicznych dowodzi, że Goering przyjechał do Rzymu, ażeby przeszkodzić zbliżeniu między Włochami a Anglią i bardziej jeszcze związać Niemcy z Włochami. Pojawiły się również głosy, że w Rzymie omawiana jest przez Goeringa sprawa wspólnego dowództwa i wspólnej akcji lotnictwa niemieckiego i włoskiego na wypadek wojny.

Rumunia demobilizuje

Tymczasem w środkowej Europie zaszło pewne wydarzenie, które należy powitać z radością. Świadczy ono bowiem, że sytuacja uległa pewnemu wyjaśnieniu i poprawie. — **Mamy na myśli stosunki węgiersko - rumuńskie, które ostatnio nie układały się dobrze.** Oba kraje trzymały zgrupowane na granicy wojska, co powodowało wzajemną nieufność. W czwartek ub. tygodnia węgierski minister spraw zagranicznych Csaky wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że Węgrzy uszanują granice Rumunii i chcą z tym państwem żyć w przyjaźni, pod warunkiem jednak, że ogromna mniejszość węgierska w Rumunii będzie dobrze traktowana i otrzyma należne jej prawa. Na skutek tego oświadczenia rozeszły się w ostatniej chwili wiadomości, że **Rumunia zdecydowała się zwołać powołane uprzednio do wojska roczniki.**

Prezydent Roosevelt działa

Z wielkim zainteresowaniem śledzi wypadki rozgrywające się w Europie rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. **Prezydent Roosevelt już kilkakrotnie składał oświadczenia przestrzegające państwa osi przed rozpoczęciem wojennej zawieruchy, dając do zrozumienia, że Ameryka nie pozostałaby wówczas neutralną.**

W piątek wieczorem prezydent Roosevelt zrobił dalszy krok zmierzający do zapewnienia pokoju. **Prezydent wystąpił do Hitlera i Mussoliniego jednobrzmiące depeche, w których żąda, ażeby Niemcy i Włochy zapewniły, że nie zaatakują w przeciągu conajmniej 10 lat żadnego państwa europejskiego i arabskiego.**

Do tej pory ani Hitler ani Mussolini nie udzielili odpowiedzi na te depeche. Sądząc jednak z wypowiedzi gazet niemieckich i włoskich, należy przypuszczać, że odpowiedź ta będzie odmowna.



Od 10-go do 14-go maja
TARGI WROCŁAWSKIE
I WYSTAWA MASZYN ROLNICZYCH

Dla wyjeżdżających są zniżki:
w Polsce 33%, w Niemczech 60%

Dokładne informacje, pouczenia i prospekty można otrzymać we wszystkich biurach podróży i w Niemieckim Biurze Podróży w Warszawie, Al. Ujazdowskie 36 m. 3.

Specjalnością Targów Wrocławskich są surowce i przetwory rolnicze ze Wschodu i Południowego Wschodu Europy.
Niemiecki przemysł wystawia na Targach Wrocławskich: maszyny i wszelkiego rodzaju urządzenia dla gospodarki rolnej, aparaty i narzędzia przemysłowe dla średniego i drobnego przemysłu.

U Józefa Jakubskiego w Raszkowie

Siewnik „Wsi Polskiej”

„Wieś Polska“ uzupełniła

Konkursy, organizowane przez „Wieś Polska“, cieszą się wśród szerokiego rzeszy rolników ogromnym zainteresowaniem. Codziennie utrzymujemy dziesiątki listów, związanych z konkursem wiosennym, który „Wieś Polska“ urządza obecnie. Warunki tego konkursu Czytelnicy znają zapewne już bardzo dobrze, bo podajemy je od pewnego czasu w każdym numerze.

Ze konkursu te cieszą się wielkim zainteresowaniem, jest to zupełnie zrozumiałe. Wiadomo przecież, że uczestnicy tych konkursów mogą wylosować cenne nagrody w postaci narzędzi gospodarczych, nawozów sztucznych, a nawet drogiej maszyny rolniczej, jak młocarnie, siewniki, wialnie itd.

Wyniki konkursu interesują również ogromnie i nas — Redakcję „Wsi Polskiej“. Mamy wielu Prenumeratorów i stałych Czytelników. Niektórzy z nich mają swoje gospodarstwa większe, inni mają gospodarstwa drobne, karłowate. Są wśród naszych Czytelników i nauczyciele, i inteligencja wiejska, i rzemieślnicy wiejscy, jak kowale, kołodzieje itd.

Ci wszyscy nasi Czytelnicy jednakowe prawa mają w każdym konkursie. Każdy z nich może wylosować np. młocarnie, siewnik, czy sieczkarnie. Może się więc zdarzyć, że Czytelnik nauczyciel wylosuje dajmy na to siewnik, a sekretarz gminy — młocarnie. Może się tak zdarzyć, bo przecież wszyscy nasi Prenumeratorzy mają równe prawa.

Toteż w ubiegłym tygodniu postanowiliśmy sprawdzić do czyich rąk trafiły nagrody z jesiennego konkursu „Wsi Polskiej“ i jak swoim obecnym właścicielom służą.

Do najdroższych nagród w konkursie jesiennym należał siewnik. Wylosował go nasz stały Prenumerator p. Józef Jakubski we wsi Raszków, gm. Słupia koło Włoszczowy w woj. kieleckim.



Córeczka p. Jakubskiego, Danusia, dopiero pierwszy rok chodzi do szkoły. Jeszcze dobrze czytać nie umie. Toteż „Strumyka“ przeczytać jeszcze nie potrafi. Musi jej czytać głośno mamusia.

Jedziemy zatem do Raszkowa.

Z Warszawy pociąg przywiózł nas do Sędziszowa w pow. jędrzejowskim. Z Sędziszowa do Słupii kilkanaście kilometrów przejechaliśmy autobusem. Ze Słupii do Raszkowa jest tylko 3 kilometry. Droga wiedzie przez pola. Słońce grzeje jak w czerwcu. Poco więc szukać furmanki? Idziemy na piechotę. Mijamy słupskie pola, mijamy młody las sosnowy, wchodzimy na niewysokie wzgórze i przed sobą w rozległej dolinie mamy Raszków.

Zabudowania nowe, rozrzucone zrzadka na dnie rozległej doliny, która, okolona wieńcem wzgórz, wygląda jak ogromna masa. Nie ma ani sadów, ani nawet pojedynczych drzew. Młode drzewka, zasadzone gdzieś wokół zabudowań, nie zdążyły jeszcze rozrosnąć się i rozgałęzić.

Już na pierwszy rzut oka widać, że Raszków został nie dawno skomasowany.

Gospodarki Jakubskiego nie szukaliśmy długo. Wskazano nam duży dom z czterema oknami od frontu, oddzielony od ulicy ogródkiem. Przez otwarte okna zieleń kwiatów wyglądała ku słońcu.

Wchodzimy. Na progu wita nas gospodyni, trochę zakłopotana, bo gospodarz... śpi, choć to już godzina 11.

— Ale nie dziwota — usprawiedliwia — całą noc mełł zboże we młynie. Przyjechał dopiero rano. To i zmordowany.

Za chwilę wychodzi gospodarz. Witamy się, mówimy pociągniemy przyjechali.

— Ze „Wsi Polskiej“? Serdeczne Bóg zapłać za siewnik — mówi.

— Przydał wam się?

— Jakżeby nie? Dotychczas zawsze siewnika pożyczalem. Bo tu u nas we wsi jest trzy siewniki. Ale zawsze to z pożyczaniem



„Krasula“ jest ulubienicą p. Jakubskiej. W lecie przy zielonej paszy daje przeszło 20 litrów mleka dziennie. Toteż gospodyni dba o nią bardzo, pilnując, żeby „Krasuli“ niczego nie brakowało.

kłopot. Miałem sobie sam kupić siewnik. Mam już wszystkie najważniejsze maszyny rolnicze: młocarnie, kierat, sieczkarnie, wialnie i t. d. Siewnika bardzo mi brakowało. No i dzięki „Wsi Polskiej“ mam go.

— Kiedy dowiedzieliście się o tym, żeście wygrali?

— W samotkę wilję. Listonosz przyniósł mi „Wieś Polska“ i odrazu zacząłem czytać. Kiedy doczytałem do wyników jesiennego konkursu, miałem je opuścić i nie czytać.

Organizacja życia gospodar

Dotychczas opracowany przy planie dwuletnim „mały“ plan inwestycyjny, w nawiązaniu zwłaszcza do powstającego C. O. P. zamykał się kwotą 2 milionów złotych. Natomiast przeprowadzone inwestycje głównie przez spółdzielnie w okresie sprawozdawczym wynosiły na terenie woj. kieleckiego: 1) w mleczarstwie (budowa i mechanizacja) około 300 tys. zł, 2) przetwórstwo wełny i konopi (Przedbórz, Szczeglin) — 25 tys. zł, 3) przetwórstwo i przechwalnictwo owocarskie i warzywnicze (Charsznica, Siemno, Sandomierz-Dwikozy łącznie z przetwórną „Społem“ z kredytów P. B. R.) — 700 tys. zł.

W nawiązaniu do realizowanego dwuletniego planu Kieleckiej Izby Rolniczej powołano ostatnio do życia pięć nowych spółdzielni (Skarżysko, Kielce, Częstochowa, Opatów Kielecki i Ilża), co łącznie z już istniejącymi stanowi obecnie dwadzieścia tego typu samodzielnych placówek spółdzielczych. Równocześnie obroty towarowe spółdzielni wzrosły z 3 do 4 miln. złotych. Dalsza pomoc Izby zmierza w kierunku: kształcenia praktykantów, zwłaszcza handlu zbożowego, dla spółdzielni w okręgu Izby w dobrze zaprowadzonych placówkach spół-

dzielczych na terenie wojew. poznańskiego, pomorskiego i innych (dotychczas wysłano 17-tu praktykantów), wzmocnienia stanu finansowego spółdzielni oraz urządzeń w myśl wytycznych planu inwestycyjnego.

Kielecka Izba Rolnicza przystąpiła do systematycznej akcji organizacyjnej poszczególnych ośrodków wytwórczości oraz zbytu. Rezultatem było powstanie oprócz 2 dotychczas istniejących spółdzielni (Tumlin i Wierzbnik) sześciu nowych placówek, przeważnie spółdzielczych, a mianowicie: Spółdzielnia Przemysłu Drzewnego w Łącznej — pow. kielecki, Spółdzielnia Wyrobów Galanterii Drzewnej — Jerzmanowice, pow. olkuski, Spółdzielnia Prze-

U w a g a !

Do jednego z najbliższych numerów załączymy wielobarwny obraz jako bezpłatną premię dla stałych Prenumeratorów „Wsi POLSKIEJ“.

w dobre trafił ręce

gospodarzowi maszyny rolnicze



P. Józef Jakubski od „Wsi Polskiej” otrzymał piękny prezent świąteczny. W samą wilię otrzymał wiadomość, że na niego padła jedna z głównych nagród w konkursie jesiennym — siewnik. Na zdjęciu p. Jakubski z wylosowanym siewnikiem.

Ale — myślę sobie — przeczytam, może co wylosowałem. Więc czytam. A tu na samym początku pisze: siewnik — Jakubski Józef z Raszkowa, poczta Słupia koło Włoszczowy. Z początku sam nie chciałem wierzyć. No bo jakże? Wylosować siewnik, akurat to — co mi najbardziej potrzeba. To już prawdziwe szczęście. Pokazałem żonie. Cieszyliśmy się oboje.

— Słowem, mieliście wesołe święta?

— O tak, boć to w samą wilię o siewniku się dowiedziałem.

Wyszliśmy na podwórko. Na każdym kroku widać ład i zapobiegliwość gospodarza. Zabudowania nowe. Dom mieszkalny, stodoła i szopy drewniane, obora murowana.

— Jakże tu u was — pytamy. — Jakże dajecie sobie radę.

— Ano pracujemy, jak możemy. Teraz już, po komasacji, jest znacznie łatwiej. Całe moje pole, 9 ha, jest w jednym kawałku. Ale jeszcze przed paru laty było aż w piętnastu miejscach. Miałem takie kawałki pola, do których nie sposób było dojechać, bo nie było drogi. Trza było zboże miedzami na plecach wynosić.

— Komasaacja łatwo poszła?

— E, gdzie tam łatwo. Z początku co tu było swarów i obrazy Boskiej... A ten miał lepsze, a dostał gorsze, a tamten chciałby tam, a dostał gdzie indziej... Były i swary i kłótnie. Ale teraz wszyscy już się pogodzili, bo widzą, że tak jest lepiej.

— A jak było z budową?

— Przy budowie przyszedł z pomocą Państwowy Bank Rolny, dając pożyczki w materiale budowlanym i w gotówce.

Oglądamy inwentarz. W oborze stoi para koników. Obok nich piękna „krasula”, ulubienica gospodyni, dająca przeszło 20 litrów mleka dziennie. Poza tym dwoje młodzięży. W chlewie 5 świń.

— Dla czego tylko jedna krowa?

— Bo więcej nam nie potrzeba. Mleka nie ma gdzie odstawiać. Spółdzielni mleczarskiej we wsi nie ma, a do miasta daleko. Myślimy tu we wsi o założeniu spółdzielni, ale jakoś nam to kulało idzie. Lepiej się opłacać świnie, dlatego trzymamy ich wię-

cej. Niedawno jeszcze miałem dwie krowy. Jedną sprzedałem. Trza było brata spłacić...

— To w tym roku siewnika jeszcze byście byli nie kupili?

— A nie, bo nie byłoby za co. Siewnik, wylosowany w konkursie jesiennym „Wsi Polskiej” spadł mi jak z nieba. Już teraz nie potrzebowałem po siewnik chodzić po ludziach. Zasiałem już wszystko i przez to roboty wiosenne podpedziłem. Jeszcze mi tylko zostały ziemniaki. Ale w naszej okolicy zawsze ziemniaki sadzą później. Gdyby nie „Wieś Polska” musiałbym się męczyć bez siewnika nie wiadomo jak długo.

Ostatnie zdanie ucieszyło nas bardzo. Potwierdziło nam ono, że nasze wysiłki nie idą na marne, ale przynoszą pożytek dla szerokich mas chłopskich, przyczyniając się do podniesienia gospodarczego i kulturalnego wsi.

Przyjemnie jest usłyszeć takie zdanie z ust przedstawiciela milionowej masy rolników. Utwierdza ono w przekonaniu, że droga, obrana przez „Wieś Polską” jest dobra i zbaczać z niej nie należy.

Rolnik z pow. włoszczowskiego, Józef Jakubski z Raszkowa jest stałym prenumeratorem „Wsi Polskiej”. Był nim już przed wylosowaniem siewnika, jest nim nadal.

I będzie nim zawsze, bo — jak sam powiada:

„Wieś Polska” jest pismem dla chłopca jedynym. Nie jątrzy, nie judzi jednych przeciw drugim, ale nawołuje do zgody i zjednoczenia. A przecie każde dziecko to wie, że tam jest dobrze, gdzie jest zgoda, gdzie jeden drugiemu pomaga. Polska jest wielką rodziną, złożoną z Polaków. I ci Polacy powinni żyć w zgodzie, jak bracia...

Święte słowa.

czego w Kielecczyźnie

twórnia Wełny — Przedbórz, pow. konecki, Spółdzielnia Szewcka „Opatrzność” — Wolbrom, pow. olkuski, Dział Handlowy K. G. W. — Ogrodzieniec, pow. olkuski, Spółdzielnia lniarska — Wolanów, powiat radomski.

Ogólne wyniki akcji na odcinku zorganizowanego zbytu spółdzielczego na terenie województwa kieleckiego wyrażają się cyfrą 28 nowopowstałych placówek, z czego: 5 spółdzielni rolniczo-handlowych, 4 spółdzielnie mleczarskie i zlewnie miejskie, 2 spółdzielnie owocarsko-warzywnicze, 3 spółdzielnie zbytu inwentarza żywego, 6 spółdzielni rolniczo-spożywczych, 1 składnicę jajczarską Małopolskie-

go Zw. Mleczarskiego, 6 spółdzielni przemysłu ludowego, domowego i chałupniczego, 1 Kasa Bezprocentowa przemysłu ludowego, domowego i chałupniczego. Natomiast ogólne obroty całego aparatu spółdzielczego zbytu wzrosły okrągło o kwotę 5 mil. zł., dochodząc do sumy 18 i pół mil. zł., a łącznie z innymi odcinkami zorganizowanego zbytu poza spółdzielczego — jak skup gęsi na eksport, pierza, puchu, koni itd. — wyraża się kwotą 20 milionów złotych.

Równocześnie przystąpiono do opracowania programu inwestycyjnego, idącego po linii stworzenia trwałych i pomyślnych warunków zbytu artykułów rolniczych — przez rozbudowę urządzeń obrotu i przetwórstwa. Chodzi tu o działania planowe, oparte o zamierzenia na dłuższą metę. Dotychczas opracowano 10-letni plan realizacji sieci spichlerzów i elewatorów na terenie woj. kieleckiego. Postawiony zakres prac winien ujmować w myśl wytycznych Komisji Ekonomicznej całość obrotu artykułami rolniczymi, łącznie z przemysłem rolnym, a więc odcinek obrotu zbożem, owocami (przechowalnie), żywcem (chlodnie, rzeźnie, targowiska, hale targowe, przetwórstwo mięsne), gornictwo itd.



„Wieś Polska” jest dla rolnika pismem jedynym — powiedział p. Józef Jakubski. Można się z niej dużo pożytecznych rzeczy dowiedzieć i nauczyć. Każdą wolną od pracy chwilę poświęca na czytanie „Wsi Polskiej”.

„Wieś Polska” jest najtańszym, największym i najlepszym pismem tygodniowym dla rolników.

Czytając „Wieś Polską”, dowiesz się, co się dzieje w Polsce i za granicą.

Wojsko z Narodem

Niech drży

Polska jest potęgą mocarstwową. Jesteśmy silni. Nie radzimy nikomy zaczynać



Dotychczas polskie lotnictwo zwyciężało w pokojowych zawodach i konkursach sportowych. W razie wojny nasze lotnictwo zwycięży na polu walki. Oto eskadra polskich samolotów bombowych.



Czołg to ruchoma twierdza z żelaza, która potrafi zgnieść wszystko, co spotka na swej drodze. Na obrazku kolumna polskich czołgów w marszu.



Nie straszny nam nieprzyjaciel. Na każdy atak znajdziemy godną odpowiedź. Na żelazo odpowiemy żelazem. Na obrazku obok oddział polskiej broni przeciwpancernej.

każdy wróg

z nami. Jeśli nas ktoś zaczepi, przyjmiemy go na granicy ulewą żelaza, gradem kul.



Groźnie wyglądają pasz-
cze armat. Grozę budzi
ich głos. Polskie armaty
powiedzą każdemu wro-
gowi, że naród polski nie
ustąpi i gotów jest bić
się do ostatniej kropli
krwi. Na fotografii od-
dział polskiej artylerii
najcięższej.



Kto chce zwyciężać —
musi umieć walczyć. Mu-
si poznać i pokochać
swoją broń. Żołnierz
polski pokochał swoją
broń, bo wie, że jej dzia-
łanie jest niezawodne i
zawsze niesie wrogowi
śmierć i zniszczenie. Na
zdjęciu obsługa dzia-
ła przeciwczołgowego w
czasie ćwiczeń



Ułani, ulani, malowane
dzieci — mówi piosen-
ka... Te „malowane dzie-
ci“, gdy zajdzie potrze-
ba, z piersi swoich stwo-
rzą mur żywy, o który
musi się rozbić każda
wroga siła. Na fotografii
oddział kawalerii w cza-
sie defilady



Przeszło 500 nagród nie prędko się zdarzy— jedną z nich może zdobyć każdy z gospodarzy na Wielkim Konkursie „Wsi Polskiej”

Ogłoszony przez nas w poprzednim numerze „Wsi Polskiej” szczegółowy wykaz nagród, jakie pismo nasze przeznaczyło dla swoich Prenumeratorów podczas trwającego obecnie **Wielkiego Wiosennego Konkursu** — wywołał żywe poruszenie wśród szerokich rzesz chłopskich. Zupełnie zresztą słusznie tak się stało. Tyle bowiem cennych i tak zarazem praktycznych nagród nie było jeszcze w żadnym Konkursie, organizowanym dotychczas przez „Wieś Polską”, która obecnie — jak z tego widać, pragnie obdzielić jak największą ilość chłopów wartościowymi podarkami, jeśli tak można nazwać:

- 2 siewniki,**
- 2 młocarnie,**
- 1 wialnia,**
- 1 suszarka do owoców,**
- 5 pługów,**
- 2 wirówki,**
- 1 międlica,**
- 1 maszyna do szycia,**
- 100 kos,**
- 100 sierpów,**
- 50 wideł,**
- 50 szpadli,**
- 20 lamp stajennych,**
- 40 worków nawozów sztucznych,**
- i 140 różnych praktycznych sprzętów i naczyń kuchennych.**

Takie są bowiem nagrody, o które każdy może się ubiegać po spełnieniu warunków konkursowych. A warunki te, jak to już niejednokrotnie podkreślaliśmy, są bardzo łatwe. Może je spełnić nawet najbiedniejszy chłop. Bo spojrzmy tylko. W Konkursie obecnym „Wsi Polskiej” mogą brać udział **wszyscy**:

1) **Dotychczasowi stali nasi Prenumeratorzy**, którzy już teraz mają opłaconą prenumeratę „Wsi Polskiej”, przynajmniej do końca czerwca br.

2) **Dotychczasowi nasi Prenumeratorzy**, którzy w terminie do dnia 28 kwietnia br. wyrównają zaległości i opłacą prenumeratę „Wsi Polskiej” najmniej za kwartał, a więc do końca czerwca bież. roku.

3) **Nowi nasi Czytelnicy**, którzy w terminie do dnia 28 kwietnia br. opłacą prenumeratę „Wsi Polskiej” najmniej za 5 miesięcy, licząc od kwietnia. Należność za prenumeratę w tym wypadku wyniesie: 2 złote i 50 groszy.

Skoro zatem nagród jest moc i to nagród naprawdę cennych, a z drugiej zaś strony warunki, konieczne dla zdobycia jednej z nich na drodze losowania są tak łatwe — pozostaje wszystkim jedna droga: spełnić te warunki. I to spełnić zaraz! Im bowiem wcześniej ktoś to uczyni, tym lepiej dla niego samego. Pozostało już zresztą niewiele czasu. Dni szybko mijają. Z tego więc względu bijemy jeszcze raz na alarm:

Ostatni czas spełnić warunki konkursu

Nawet się bowiem nie jeden z nas nie spostrzeże, jak przyjdzie 28 kwietnia br., a dzień ten jest przecież ostatecznym terminem zakończenia Konkursu.

Później będzie już za późno!

Wszystko to dobrze rozważyć powinniśmy zaraz, po otrzymaniu tego numeru „Wsi Polskiej”. Brać też pod uwagę musimy i to, że, po spełnieniu warunków Konkursu, otrzymywać też będziemy w ramach opłaconej prenumeraty obok „Wsi Polskiej”:

„Strumyk” — bezpłatny dwutygodnik dla dzieci,

„Plon” — miesięcznik fachowo-rolniczy, „Gospodynię Wiejską” — bezpłatny dodatek miesięczny dla kobiet i

Wielobarwny obraz — jako premię raz na kwartał.

Stali nasi Prenumeratorzy korzystać mogą nadto z licznych porad prawnych i fachowo-rolniczych.

Wszystko to mówi samo za siebie

Toteż po naszych, wyżej przytoczonych argumentach, jest chyba rzeczą jasną dla każdego, że „Wieś Polska” wiele daje swym Prenumeratorom, spośród których wielu będzie w krótkim czasie szczęśliwców. Do nich zaliczyć się może każdy. Nawet ten, kto dziś jeszcze spełni warunki Konkursu. Nagrody bowiem rozdzielone zostaną uczestnikom Konkursu na drodze losowania, przy którym będą również przedstawiciele naszych Prenumeratorów, specjalnie zaproszeni przez „Wieś Polską”. A zatem nie zwłóczmy. Sami spełnijmy warunki i zachęmy do tego sąsiadów, krewnych i znajomych. Może niejednemu z nich właśnie przeznaczona jest przez los nagroda. Jeśli ją otrzyma, będzie nam wdzięczny za dobrą radę.

A więc do apelu!

Spoglądnijmy raz jeszcze na spis nagród i... jazda na pocztę z prenumeratą. Szczęście trzymamy przecież w garści. Nie wypuścimy go!

W celu udogodnienia spełnienia warunków konkursowych zamieszczamy poniżej przekaz rozrachunkowy. Przekaz ten, po zdecydowaniu się na udział w Konkursie, należy natychmiast wyjąć, wypełnić i nadać wraz z pieniędzmi w najbliższym urzędzie pocztowym lub u listonosza wiejskiego.

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa):		Nr. rozrachunku	
		65	
Na zł <input type="text"/>		gr <input type="text"/>	
Wpłacający:			
(nazwisko)			
(imię)			
Poczta:			
miejscowość:			
ulica			
numer domu		numer mieszkania	
Dzień wpłaty			

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY		Nr. rozrachunku	
		65	
na zł <input type="text"/>		gr <input type="text"/>	
złote słownie		gr jak wyżej	
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa):			
„WIEŚ POLSKA“			
ul. Wojciecha Górskiego 6			
POCZTA:		Warszawa 1	
Podpis przyjmującego	Dzień wpłaty	Nazwa nadawcy	Stempel okręgowy

Z ruchu organizacyjnego O. Z. N.

OKRĘG KRAKOWSKI

W **Przegorzałach** odbyło się zebranie miejscowej ludności, któremu przewodniczył **Andrzej Marchewka**. Przemówienie wygłosił pos. **Ludwik Rączkowski** na tematy polityczno-gospodarcze.

W **Nowym Sączu** odbył się zjazd powiatowy, któremu przewodniczył inż. **Cyło**. Sprawozdanie z działalności parlamentu złożył pos. **Łobodziński**, pos. **Rączkowski** omówił politykę spraw zagranicznych. Ponadto przemówienia wygłosili prof. **Reguła**, inż. **Krukierok** oraz **Narcyz Potoczek**.

OKRĘG LUBELSKI

W **Lublinie** odbyło się zebranie posłów i senatorów woj. lubelskiego, celem omówienia dotychczasowej akcji zebrań sprawozdawczych oraz naświetlenia obecnej sytuacji politycznej.

W **Wojślawicach** i **Stawie** odbyły się zebrania z udziałem posła **Holysza**.

W **Olchowcu** odbyło się zebranie, na którym

przemówienie wygłosili sen. **Łachcik** oraz pos. **Holysz**.

W **Tomaszowie** zorganizowano ogólną manifestację na rzecz Pożyczki. Przemówienia aktualne wygłosili: dr **Jabłoński** i prof. **Batko**, podkreślając konieczność wzmoczenia wszystkich twórczych wysiłków.

W **Radzynie** odbyło się zebranie, na którym przemawiali pos. prof. dr **A. Deryng** oraz prof. **J. Szpila** na temat sytuacji międzynarodowej.

OKRĘG KIELECKI

W **Ostrowcu Świętokrzyskim** zwołano zgromadzenie, na którym przemawiali: prezydent miasta **Sokół**, przewodniczącego Obwodu OZN, prof. **Filus**, **Smurzyński**, **Mrozowski** i **Kamiński**.

W **Radomiu** odbył się wiec w obecności około 20.000, w czasie którego, przemówienia wygłosili: inż. **T. Nowak**, przewodniczący Obwodu OZN, pos. **J. Pikulski** i **J. Zdziarek**.

W **Busku-Zdroju** na zgromadzeniu przemawiał poseł **Wójcik**, przewodniczący Obwodu.

W **Zawierciu** na zorganizowane zebranie przybyli przedstawiciele 53 organizacji oraz licznych instytucji społecznych i gospodarczych z terenu miasta. Przemawiał poseł **Z. Sowiński**.

W **Sandomierzu** odbyło się zebranie Rady Obwodowej OZN, w którym wzięli udział również przewodniczący Oddziałów gminnych. Zebraniu przewodniczył przewodniczący sandomierskiego obwodu OZN pos. dr **Krawczyński**.

W **Kielcach** odbył się zjazd obwodowy OZN z udziałem przewodniczących Oddziałów i kół z terenu powiatu kieleckiego. Udział wzięli sekretarz Okręgu Mgr **Dusza** oraz przedstawiciele miejscowych organizacji społecznych. Zjazd otworzył przewodniczący Obwodu OZN, Kielce - powiat, pos. **J. Ostachowski**. Referaty wygłosili: **W. Gałuszka**, **J. Spiechowicz**, **Patrykowski** i **Gołabek**.

W **Radomiu** odbył się na Placu 3-go Maja wiec, w którym wzięło udział około 20.000 osób.

OKRĘG ŚLĄSKI

W **Bykowie** odbyło się zebranie wszystkich zarządów poszczególnych organizacji miejscowych. Zebraniu przewodniczył **Nowak**.

W **Wełnowcu** odbył się manifestacyjny wiec, który zagaił przewodniczący Oddziału **Swoboda**, przemówienia wygłosili: **Mazurkiewicz**, **Gacmaga Józef**, **Chmura Bolesław**.

W **Nowej Wsi** na zebraniu przemówienie wygłosił **Kandora**, nawołując do złożenia ofiary na FON i subskrybowanie Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

W **Chwaszczynie** odbyło się zebranie poświęcone sprawom organizacyjnym, które w swym zakończeniu zamieniło się w manifestację na rzecz Pożyczki Przeciwlotniczej.

Nagrody Wołyńskiej Izby Rolniczej za prace samokształceniowe w P.R.

W całokształcie prac Przystosowania Rolniczego największą trudność dla młodzieży stanowi planowe i systematyczne prowadzenie zebrań samokształceniowych, na których teoretycznie przepracowuje zespół przewidziane programem broszury i książki rolnicze. Mimo tych trudności zespoły P. R. na Wołyniu osiągnęły w tym zakresie w roku 1938 bardzo dobre wyniki. Celem wyróżnienia tych osiągnięć, podkreślenia doniosłej ich wagi oraz dla zachęty do dalszej jeszcze bardziej wytrwałej pracy w tym kierunku, Wołyńska Izba Rolnicza przyznała 34 nagród wojewódzkich za samokształcenie przodownikom, względnie zespołom P. R., w postaci praktycznych książek rolniczych: „Rolnictwo a Mleczarstwo“, „Dobry Gospodarz“ itp.

Uprawa i nawożenie buraków

Burak zarówno cukrowy jak i pastewny przy umiejętnej jego uprawie, jest rośliną ogromnie pożyteczną w gospodarstwie. Burak cukrowy daje poważne dochody gotówkowe, daje paszę w postaci liści, o wartości odżywczej co najmniej takiej, jak wartość średniego zbioru paszy z łąki, a wreszcie wyłoki, których wartość pastewna także musi być doceniana w gospodarstwie. Burak pastewny zaś daje duże ilości paszy soczystej, stanowiącej zwykle podstawową paszę zimową dla inwentarza. Nie na tym jednak koniec pożytku z uprawy tych roślin. Dalsze korzyści, jakie daje uprawa buraków w gospodarstwie polegają na wyprawieniu i doprawieniu gleby, na zwiększeniu jej urodzajności. Praktycznie stwierdzono, że w gospodarstwach uprawiających większe ilości buraków, plony wszystkich innych roślin wydawnie wzrastają. Nic dziwnego. Uprawa buraków zmusza do pogłębienia roli, zmusza do jej silnego nawożenia, zmusza do starannej ręcznej obróbki, a to wszystko musi się przyczynić do zwiększenia sprawności roli.

W uprawie więc buraków nie można się obejść bez obfitego nawożenia nawozami sztucznymi, które zresztą w tak kosztownej uprawie, stanowią tylko niedużą część ogólnych kosztów produkcji buraków.

Podstawowym nawożeniem gleby pod buraki i to zarówno pastewne, jak i cukrowe jest obfite wygnojenie pola już w jesieni. To jednak nie wystarczy i z wiosną przed zasiewem buraków musimy ten pokarm, który buraki otrzymały w gnoju, uzupełnić nawożeniem sztucznym. W przeciętnych warunkach dajemy przed siewem na 1 hektar około 250 kg supertoma-

syny azotniakowanej oraz 200 kg 20-procentowej soli potasowej. Przedsięwzięta jednak dawka nawozów nie obejmuje całej ilości potrzebnego azotu, dlatego też ilość ta musi być uzupełniona.

Jak byśmy nie posiali buraków, to zasiew ten zawsze będzie zbyt gęsty i buraki po wzejściu należy w rzędach przeciąć i przerwać, tak, ażeby zostały na rzędach roślinki pojedyncze: przy burakach cukrowych w odległości mniej więcej 20 cm, przy pastewnych zależnie od odmiany w odległościach 24 — 30 cm. Właśnie po wykonaniu przerywki jest najodpowiedniejsza chwila do zasilenia rośliny resztą azotu. Wtedy już bowiem azot ten przeznaczamy wyłącznie dla tych roślin, które pozostały po przerywce, a dając ten nawóz w postaci szybko działającej, przyspieszamy rozwój buraków, a tym samym i moment przykrycia redlin liśćmi. To zaś ocienienie pozwoli na wcześniejsze poprzestanie ręcznej obróbki międzyrzędowej, na zacienionych bowiem rzędach chwasty rosnąć nie będą, a więc azotowanie zaoszczędzi na robociznie.

Tę pogłówną dawkę nawozu azotowego najlepiej dać, sypiąc go pod rzędy roślin. Do wyboru zaś dla tego celu mamy albo saletrzak granulowany albo saletrę wapniową. Jeżeli dajemy saletrzak, to całą jego ilość dajemy pogłównie na 1 hektar w ilości mniej więcej 100 kg w jednej dawce. Jeżeli jednak decydujemy się na nieco droższą saletrę, to raczej całą ilość dzielimy na dwie porcje i pierwszą dajemy natychmiast po przerywce, a drugą dopiero w jakieś 10 dni do 2 tygodni później.

..... Sprzedaż

..... Wpłacił

..... Nr listy rozrachunkowej

..... Dzień nadania:

Miejsce dla pisemnych wskazówek, dotyczących tytułu wpłaty oraz okresu czasu, do którego wpłata się odnosi. Korespondencja, zawierająca treść listu, podlega opłacie przez naklejenie znaczka pocztowego w wysokości opłaty za kartę pocztową.

Wpłacam (y) tytułem
prenumeraty „Wsi Polskiej”

miesięcznej	0,50 gr od	do	zł	gr
kwartalnej	1,50 zł od	do	zł	gr
półrocznej	3 zł od	do	zł	gr
rocznej	6 zł od	do	zł	gr

Ob. J. Paryz w pow. kolbuszowskim:

Sprawa zlikwidowania punktu sprzedaży napojów alkoholowych, należy do właściwości władz skarbowych, a więc Okręgowego Urzędu Akcyz i Monopoli Państwowych, Izby Skarbowej, Dyrekcji Monopoli Spirytusowego i Ministerstwa Skarbu. Do tych władz należy się oczywiście zwracać. Przyczynę dla tej sprawy stanowisko Starostwa ułatwia osiągnięcie celu.

Ob. J. Gałak w pow. warszawskim:

Sekwestратор ściągając podatki w drodze egzekucji przymusowej na poczet należności zalicza: **koszty upomnienia**, zaległe odsetki i koszty egzekucyjne, których wysokość zależna jest od ściąganej sumy. O prawach sekwestratora mówi **Postępowanie Egzekucyjne Skarbowe**, które zostało ogłoszone w 1932 roku w Nr 62 Dziennika Ustaw pod pozycją 580. Prawo to można przejrzeć w Zarządzie Gminy Karczew. Za dobre rady pięknie dziękujemy.

Ob. St. Józwiakowski w pow. konińskim:

Działy majątkowe można przeprowadzić dobrowolnie w formie aktu notarialnego, jeśli rzecz zrozumiała, spadkobiercy są obecni i na to zgadzają się. Jeśli nie ma — to wtedy należy wystąpić na drogę sądową. Oczywiście, każdy spadkobierca może sprzedać przez akt notarialny swe prawa spadkowe do majątku podlegającego działom. W wókan-dzie działowej spadkobierca, który z majątku spadkowego nie korzystał, może prosić o zasądzenie także użytkowania należnego za okres miniony.

Ob. A Piński w pow. nieszawskim.

Umowny procent jest 10 zł od sta rocznie, zaś prawny procent 8 zł od sta rocznie. Dawniej, przed kryzysem, umowne prawne procenty były większe.

Ob. J. Starek w pow. puławskim.

Ubezpiecza ruchomości rolne Powiatowy Związek Samorządowy. Przymus taki uchwalają poszczególne powiaty. Dlatego w puławskim powiecie jest takie ubezpieczenie, zaś w sąsiednim powiecie janowskim nie ma takiej uchwały Rady Powiatowej i dlatego składek nie płać. Oczywiście, uchwały takie podyktowane są tym, aby w razie nieszczęśliwego wypadku dotknięci klęską otrzymali odszkodowanie.

Ob. S. Bartoszek w pow. janowskim.

Należy zwrócić się do Urzędu Długów Państwa w Ministerstwie Skarbu w Warszawie, ul. Rymarska 1 po informację.

Ob. Prenumerator.

Jeśli suma była przyrzeczona i taka wypadła z dokonanego obrachunku — to płać trzeba, bo Sąd zasądzi. Co do sprawy karnej — to trzeba się bronić i dowodzić, że sprawę zrobiono z zemsty za opuszczenie mieszkania, a rzeczy były wypożyczone na cały rok, o czym była mowa przy dokonywaniu obrachunku. Szkoły rolnicze średnie są: 1) w Biało-krynicy na Wołyniu, 2) w Sobieszynie k. Garwolina. Ogrodnicza Średnia Szkoła jest w Lublinie.

Ob. J. Predla w pow. Ostrów Mazowiecki.

Długi powstałe z tytułu zadłużeń Spółdzielni Rolniczo-Handlowych są wymagalne i może być prowadzona egzekucja przez Komornika. Kredytu na wykończenie domu udziela Bank Rolny, o czym pisaliśmy niejednokrotnie na łamach „Wsi Polskiej“.

Ob. Fr. Jaros w pow. sierpeckim.

Jeśli była istotnie umowa taka, że podatki do dnia sporządzenia aktu notarialnego kupna-sprzedaży ma płać poprzedni właściciel — to istotnie tak być powinno. Należy przede wszystkim z dokumentami udać się do Urzędu Skarbowego w Sierpcu. Jeśli tam sprawy nie wyjaśnią — to wtedy należy zwrócić się do Izby Skarbowej w Warszawie ul. Lindleya.

Ob. P. Morzyk w pow. częstochowskim.

W sprawie procesu — wszystko zależy od tego, jaka była z sąsiadami umowa. Jeśli umowa nie doszła do skutku — to mogą upominać się o zwrot pieniędzy przeznaczonych na spłaty. Kasy Gminne, Stępczyka i inne instytucje kredytu zorganizowanego wielkich procentów nie biorą, ani też nie dają takowych.

Ob. J. Sobieski w pow. Ostrów Mazowiecki.

Pozostaje przy życiu wdowie należy się na dożywno użytkowanie połowa majątku, jaka pozostała po zmarłym mężu. By nabyć majątek małoletniego, należy przede wszystkim uzyskać zgodę Rady Familijnej na taką sprzedaż. Majątek nie pozostawiony przez zmarłego nie stanowi spadku. Na wyłączenie takiego majątku ze spadku muszą być dowody, jak polisa ubezpieczeniowa, kwity i nawet świadkowie.

Ob. P. Kucharski w pow. krasnostawskim.

Komitet Krzyża i Medalu Niepodległości o przyznaniu odznaczenia zawiadamia petenta. W razie odmownego załatwienia sprawy Komitet odpowiedzi nie udziela. Stypendiów udziela Gminy i Wydziały Powiatowe. Za ruble przedwojenne złożone w Kasie Przemysłowców będzie po przerechowaniu kilkanaście złotych. Radzimy do Kasy zwrócić się osobiście lub listownie.

Pożyczka na zakładanie sadów

Lokalne instytucje kredytowe na terenie rolniczym, a więc Gminne Kasy Pożyczkowo - Oszczędnościowe, Kasy Spółdzielcze i Komunalne Kasy Oszczędności przystąpiły już do corocznej akcji rozprawdzania wśród rolników kredytu na zakup drzewek owocowych. Kredyt ten pochodzi z funduszy Banku Rolnego.

Kredyt na zakup drzewek nie jest udzielany w gotówce, a wyłącznie w towarze, Instytucja,

udzielając pożyczki poleca szkółce drzew owocowych dostarczyć klientowi odpowiednią partię drzewek, ściągając w przyszłości od rolnika przypadające raty. Kredyt ten obejmuje: cenę nabytych drzewek, koszt ich przewozu do sadu rolnika i po 20 gr od drzewka na koszty zasadzenia.

Z kredytu mogą korzystać rolnicy zakładający sad na obszarze conajmniej pół hektara. Termin kredytu jest 4-letni, przy spłacie w 6-ciu ratach półrocznych. Pierwsza rata płatna jest w 18 miesięcy po zaciągnięciu pożyczki.

Spadek zadłużenia rolniczego

Ostatnio da się zauważyć spadek zadłużenia rolniczego, jaki na podstawie pewnych danych szacunkowych przejawiał się w r. 1938. W ostatnich miesiącach tegoż roku stan zadłużenia na 1 ha w drobnych gospodarstwach rolnych zmniejszył się ogólnie o około 4 proc. w porównaniu z analogicznym okresem 1937 r., przy czym największy spadek zadłużenia wykazują gospodarstwa do 5 ha — bo 12 proc. W poszczególnych rodzajach kredytów — zadłużenie w dziale kredytu na spłaty rodzinne wykazuje np. spadek o 41 proc.

Gdy się zważy, że opłacalność produkcji rolnej bynajmniej nie uległa w r. 1938 poprawie, to zjawisko spadku zadłużenia rolniczego, a więc sumienne wypełnianie zobowiązań kredytowych przez rolników — staje się bardzo znamienne i wymowne.

Parcelacja na Śląsku

Państwowy Bank Rolny przejął na Śląsku szereg majątków z rąk prywatnych o ogólnym obszarze 6.230 ha, które zostaną w najbliższym czasie rozparcelowane. Część przeznaczonych na parcelację gruntów sprzedana zostanie dotychczasowym drobnym drzewiarzom rolnym, większość zaś zarezerwowana będzie dla parcelacji osadniczej.

W okresie minionego dwudziestolecia niepodległości Polski rozparcelowano na terenie woj. śląskiego 24.00 ha gruntów z parcelacji rządowej i prywatnej.

RADIO NA WSI

NIEDZIELA, DN. 23 KWIETNIA.**Godz. 8 min. 15:** Gazetka rolnicza.**Godz. 8 min. 30:** Przegląd rynków produktów rolnych.**Godz. 9 min. 30:** Odpust św. Wojciecha — transmisja z Gniezna.**Godz. 15:** Gawęda Aleks. Niedbalskiego p.t.: „Odczasów radia do czasów radia“.**Godz. 15 min. 15:** Aktualna pogadanka rolnicza.**Godz. 15 min. 30:** Nadana zostanie z Poznania audycja muzyczna p.t. „Wesele na Górnym Śląsku“ w opracowaniu Bolesława Wallek - Walewskiego.**Godz. 16:** Również z Poznania nadana będzie gawęda p.t. „Co słyhać wśród rolników“ w opracowaniu red. Józefa Rączkowskiego.**Godz. 16 min. 15:** Jaxa - Bykowski wygłosi pogadankę p.t. „Pojeździemy na wycieczkę“.**PONIEDZIAŁEK, DN. 24 KWIETNIA.****Godz. 15:** Stuchowisko dla młodzieży p. t. „Przygody Mikara - Zapalki“.**Godz. 18 min. 30:** Audycja strzelecka.**Godz. 20:** Inż. Antoni Degórski mówić będzie „O pielęgnacji roślin“.**WTOREK, DN. 25 KWIETNIA.****Godz. 17 min. 30:** „Z pieśnią po kraju“.**Godz. 17 min. 55:** Pogadanka — „Linia kolejowa Śląsk - Wołyń“.**Godz. 20:** „Skrzynka rolnicza“ w opracowaniu inż. Wacława Tarkowskiego.**ŚRODA, DN. 26 KWIETNIA.****Godz. 20:** Pogadanka p. t. „Rozwój uprawy tytoniu“ w opracowaniu inż. Zygmunta Mierzejewskiego.**CZWARTEK DN. 27 KWIETNIA.****Godz. 20:** Audycja dla młodzieży wiejskiej p. t. „Nie było was — był las, nie będzie nas, będzie las“ w opracowaniu Leonarda Chocińskiego.**PIĄTEK, DN. 28 KWIETNIA.****Godz. 20:** Inż. Chmieliński wygłosi pogadankę p. t. „Uprawa ziół lekarskich“.**Godz. 20 min. 10:** Aktualna pogadanka rolnicza.**SOBOTA, DN. 29 KWIETNIA.****Godz. 20:** Nadana zostanie pogadanka p. t. „Las skarbnicą zdrowia“ w opracowaniu dyr. Władysława Grzegorzewskiego.**Godz. 20 min. 5.** „Skrzynka rolnicza“ w opracowaniu inż. Wacława Tarkowskiego.

W trosce o podniesienie dochodu rolnictwa

Przy obecnych niskich cenach zbóż i słaboopłacalnej gospodarce drobny rolnik musi poszukać innych źródeł, wyzyskanie których pozwoliłoby mu podnieść dochód ze swojego gospodarstwa. Nie można się zasklepić wyłącznie do gospodarki czysto zbożowej. Ona oczywiście będzie zawsze podstawą gospodarowania. Wszelako należy poszukać innych sposobów, które mogłyby przysporzyć chłopu zysków.

Do takich sposobów będzie należała sprawa ziół lekarskich. Uprawa ziół lekarskich, to dziedzina, na którą dotychczas w Polsce nikt nie zwracał większej uwagi. Jeśli ludność wiejska zajmowała się sprzedażą ziół lekarskich, to jednak nie miało to nic wspólnego z uprawą. Rośliny te były zbierane gdzieś po miedzach, po wygonach, ale o racjonalnej ich uprawie nikt na wsi nie myślał. A przecież z tego źródła wieś i rolnictwo polskie mogłoby osiągnąć dochód pokaźny.

Uprawa ziół lekarskich będzie tematem pogadanki radiowej w opracowaniu inż. Chmielińskiej. Pogadanka pod tytułem „Uprawa ziół lekarskich“ zostanie wygłoszona w piątek dn. 28 kwietnia b. r. o godzinie 20.00. Na pogadankę tę radiosłuchacze rolnicy powinni zwrócić baczną uwagę. Zielaństwo i uprawa ziół leczniczych, to zagadnienie bardzo ważne, posiadające z punktu widzenia gospodarczego wielką doniosłość. W innych krajach, o szczególnie w krajach zachodniej Europy, uprawa ziół lekarskich stoi bardzo wysoko, dając rolnikom duże dochody. Dlategożby więc u nas, gdzie dochody rolnika są bardzo niskie, miało być inaczej.

C. ULRICH NASIONA - DRZEWKA

Zboża siewne -- Sadzeniaki ziemniaczane

Centrala - Warszawa
Ceglana 11 tel. 568-60
Cenniki bezpłatne

Pamiętajcie Rolnicy, że

CENTRALĄ HANDLOWĄ SPÓŁDZIELNI ROLNICZYCH
trudniących się przeróbką i zbytem nabiału i jaj, jest
ZWIĄZEK SPÓŁDZIELNI MLECZARSKICH I JAJCZARSKICH

w Warszawie, ul. Hoża 51

który prowadzi:

- a) WŁASNE ODDZIAŁY: w LUBLINIE, ul. Kapucyńska 1, w ŁODZI, ul. Gdańska 184, w WILNIE, ul. ZAMKOWA 18, w ŁUCKU, Jagiellońska 22.
b) WŁASNE SKŁADY: w BARANOWICZACH, ul. Szosowa 155, w BIAŁYMSTOKU, ul. Sienkiewicza 28, w BRZEŚCIU N/B. ul. Pierackiego 21, w DRUSKIENIKACH, w GDYNI, ul. Celna 8, w GRODNIE, ul. Dominikańska 16, w KOWLU, ul. Legionowa 29, w KRZEMIENIECU, ul. Królewska 2, w LIDZIE, ul. Lidzka 31, w OTWOCKU, ul. Kościelna 8, w PIŃSKU, ul. Bernardyńska 12, w RÓWNEM, ul. 3 Maja 104, w TOMASZOWIE MAZOWIECKIM, pl. Kościuszki 14 i w TOMASZOWIE LUBELSKIM.

Każdy Oddział i Skład Związku przyjmuje do sprzedaży, nabiał, jaja, miód i kazeinę, oraz dostarcza maszyn i przyborów mleczarskich i jajczarskich.



BIELSKO

Ten znak gwarantuje BIELSKIE
wyroby włókiennicze

SPRZEDAM GOSPODARSTWO ROLNE 20 MORGOWE, ziemia pszena, przepuszczalna, w tym 7 morgów sadu handlowego, 5-letniego z budynkami, w okolicy Radymna, powiat Jarosław. Bliższa wiadomość: H. RUPP w Łuczycach, poczta Przemysł.

MIÓD PSZCZELNY lipcowy deserowo-leczniczy pod gwarancją czysty oferuję po cenie: 5 kg 12 zł, 10 kg 23 zł, 20 kg 45 zł.—
Cena z opakowaniem i opłatą loco Odbiorca za Zaliczką.

Za gotówkę z góry potrącić 5% Opustu
Orzechy włoskie, owoce oraz wszelkiego rodzaju artykuły spożywcze wysyłam pocztą do 20 kg —
Większe ilości koleją

Ceny konkurencyjne Zadzajcie Cenników !!
EKSPORT MIODU I ZIEMIOPŁODÓW
JÓZEF CHRUSCIEL W ZBARAŻU
UWAGA: Placówka Polsko-chrześcijańska.



„Najlepsza kosa“

za taką w Polsce powszechnie uznana, a przede wszystkim poszukiwana.

TRWAŁA I TANIA!
JEDYNY DOSTAWCA:
„K A R P A T I A” — DZIEDZICIE
OSTRZEGA SIĘ PRZED
NAŚLADOWNICTWEM!

Gdy nasz kmiotek „SZCZYTEM“ kosi falującą trawę,
Wówczas najszybsza praca zmienia się w zabawę,
Tak mu gładko, rażno idzie, tak na duszy miło,
Gdy „SZCZYT“ kosę w rękę trzyma, tnie z podwójną siłą!

WAWER — ANIN, ADAMÓW — ZALESIE

Lokata kapitału, oszczędność i zdrowie

Jeszcze są do nabycia w granicach Wielkiej Warszawy tanie parcele willowe wśród lasów. Najracjonalniejsze zabezpieczenie i oprocentowanie kapitału przy najdogodniejszych warunkach kredytowych, 36 pociągów z Dworca Głównego. Autobus. Tramwaje Nr 1, 12, 19 do kolejki Grójeckiej i 23, 24 do Gocławka. Autobus do Wawra i Anina Akty hipoteczne natychmiast. Na spłaty (kredyt 3—5 lat) i za gotówkę sprzedaje

ZARZĄD GŁÓWNY DÓBR WILANOWSKICH w Warszawie, Marszałkowska 94, mieszk. 18.
tel. 8.44-56, godz. 9—15 i 17.30—19

Przedpłata wynosi:

rocznie 6 zł
półrocznie 3 zł
kwartalnie 1 zł 50 gr.
miesięcznie — zł 50 gr.

Przedpłata na Amerykę:

rocznie 1 dolar 50 cent.
półrocznie — 75 cent.
1 egzemplarz — 4 cent.

Przedpłata na Francję:

rocznie 50 franków, półrocznie 25 franków.

Przedpłata na Niemcy:

rocznie — 8 marek, półrocznie — 4 marki.
Nr konta P. K. O. 576.

ADRES

REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
WARSZAWA 1.

ulica Wojciecha Górskiego 6.

Telefon 524-06.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Za dział ogłoszeń nie odpowiada.

Ogłoszeń firm żydowskich nie przyjmujemy.

Ceny ogłoszeń:

za tekstem — cała strona 400 zł
" " 3/4 strony 200 zł
" " 1/2 strony 100 zł
" " 1/4 strony 50 zł
w tekście — cała strona 500 zł
" 3/4 strony 250 zł
" 1/2 strony 125 zł
" 1/4 strony 70 zł

Za wiersz milimetry 1-szpaltowy za tekstem, szerokość łamu 75 mm — 60 groszy, za takiż w tekście — 70 groszy.